Дело № 1-81/2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сычевка 26 декабря 2017 года.

Судья Сычевского районного суда Смоленской области Лихачев А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сычевского района Смоленской области Говрюсева М.В.,

адвоката Селивановой А.В., представившей удостоверение № 380 и ордер № 588,

подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>,

потерпевшего ФИО2 

<

данные изъяты>

при секретаре Гузовой М.И., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>,

<

адрес>, русской, гражданки РФ,

неполным средним образованием, не замужней,

на иждивении имеющей одного малолетнего ребенка,

не работающей, инвалида 3-ей группы, проживающей

по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты> совершила хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> находясь в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2 

<

данные изъяты> со счета № открытого на имя ФИО2 

<

данные изъяты> в ПАО «Сбербанк России» и с этой целью, воспользовавшись тем, что ФИО2 

<

данные изъяты> находился в состоянии алкогольного опьянения, находящуюся у неё на законных основаниях, банковскую карту «Сбербанк России» системы «MasterCard» на имя «

<

данные изъяты> ФИО2» не вернула законному владельцу неоднократно начиная с ДД.ММ.ГГГГ с помощью вышеуказанной банковской карты, точное время судом не установлено, находясь в 

<

адрес>, в магазине «Тысяча мелочей» г. Сычевка осуществила покупку товаров на общую сумму 2338 рублей; в магазине И.П. «Полуэктов» г. Сычевка осуществила покупку продуктов питания на общую сумму 425 рублей; в магазине «Дежурный» г. Сычевка осуществила покупку товаров на общую сумму 1849 рублей 84 копейки, за которые расплатилась денежными средствами, принадлежащими ФИО2 

<

данные изъяты> находящимися на счете № открытого на имя ФИО2 

<

данные изъяты> в ПАО «Сбербанк России»; 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом не установлено, находясь в 

<

адрес>, с помощью вышеуказанной банковской карты, в магазине «Дежурный» г. Сычевка осуществила покупку товаров на общую сумму 3816 рублей 18 копеек; в магазине «Тысяча мелочей» г. Сычевка осуществила покупку материальных ценностей на общую сумму 1052 рубля; в магазине И.П. «Полуэктов» г. Сычевка осуществила покупку продуктов питания на общую сумму 290 рублей; в магазине АЗК № Роснефть-Смоленскнефтепродукт осуществила покупку товаров на общую сумму 1586 рублей, за которые расплатилась денежными средствами, принадлежащими ФИО2 

<

данные изъяты>., находящимися на счете № открытого на имя ФИО2 

<

данные изъяты> в ПАО «Сбербанк России»; 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом не установлено, находясь в 

<

адрес>, в магазине «Дежурный» г. Сычевка осуществила покупку продуктов питания на общую сумму 149 рублей; в магазине И.П. «Полуэктов» г. Сычевка осуществила покупку товаров на общую сумму 3045 рублей, за которые расплатилась денежными средствами, принадлежащими ФИО2 

<

данные изъяты>., находящимися на счете № открытого на имя ФИО2 

<

данные изъяты>. в ПАО «Сбербанк России»;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом не установлено, находясь в 

<

адрес>, в магазине «Дежурный» г. Сычевка осуществила покупку товаров на общую сумму 3793 рубля; в магазине «Магнит» г. Сычевка осуществила покупку товаров на общую сумму 2142 рубля, за которые расплатилась денежными средствами, принадлежащими ФИО2 

<

данные изъяты>., находящимися на счете № открытого на имя ФИО2 

<

данные изъяты>. в ПАО «Сбербанк России»; 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом не установлено, находясь в 

<

адрес>, с помощью вышеуказанной банковской карты, в магазине «Дежурный» г. Сычевка осуществила покупку товаров на общую сумму 1946 рублей 12 копеек; в магазине «Тысяча мелочей» г. Сычевка осуществила покупку товаров на общую сумму 8780 рублей; в магазинах ИП «Полуэктов» г. Сычевка осуществила покупку товаров на общую сумму 4109 рублей; осуществила оплату за услуги энергопотребления на общую сумму 3000 рублей; на АЗК № Роснефть- Смоленскнефтепродукт осуществила покупку бензина марки АИ-92 на общую сумму 1855 рублей 50 копеек, за которые расплатилась денежными средствами, принадлежащими ФИО2 

<

данные изъяты>., находящимися на счете № открытого на имя ФИО2 

<

данные изъяты> в ПАО «Сбербанк России»; 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом не установлено, находясь в 

<

адрес>, с помощью банковской карты «Сбербанк России» системы «MasterCard» на имя «

<

данные изъяты> ФИО2», в магазине И.П. «Полуэктов» г. Сычевка осуществила покупку товаров на общую сумму 2718 рублей; в магазине «Техноград» г. Сычевка осуществила покупку товара на общую сумму 590 рублей, за которые расплатилась денежными средствами, принадлежащими ФИО2 

<

данные изъяты>., находящимися на счете № открытого на имя ФИО2 

<

данные изъяты> в ПАО «Сбербанк России»;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом не установлено, находясь в 

<

адрес>, с помощью вышеуказанной банковской карты, в магазине «Электроинструмент» г. Вязьма осуществила покупку мопеда марки «Zven Fantom» стоимостью 65700 рублей, и принадлежностей к нему на общую сумму 2600 рублей, за которые расплатилась денежными средствами, принадлежащими ФИО2 

<

данные изъяты>., находящимися на счете № открытого на имя ФИО2 

<

данные изъяты>. в ПАО «Сбербанк России»;

ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом не установлено, находясь в 

<

адрес>, с помощью вышеуказанной банковской карты, в магазине И.П. «Полуэктов» г. Сычевка осуществила покупку товаров общей стоимостью 3043 рубля 50 копеек, за которые расплатилась денежными средствами, принадлежащими ФИО2 

<

данные изъяты>., находящимися на счете № открытого на имя ФИО2 

<

данные изъяты> в ПАО «Сбербанк России». После чего банковскую карту «Сбербанк России» системы «MasterCard» на имя «

<

данные изъяты> ФИО2» оставила около помещения гаража, принадлежащего ФИО2 

<

данные изъяты>., расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время судом не установлено, направилась в отделение Сбербанка России, находящееся по адресу: 

<

адрес>, где с помощью банковского устройства по снятию денежных средств, осуществила снятие денежных средств в сумме 30000 рублей, принадлежащих ФИО2 

<

данные изъяты> со счета № открытого на имя ФИО2 

<

данные изъяты>. в ПАО «Сбербанк России», воспользовавшись банковской картой «Сбербанк России» системы «MasterCard» на имя «

<

данные изъяты> ФИО2». Далее в продолжение своего преступного умысла, с помощью вышеуказанной банковской карты, в магазине «Техноград» г. Сычевка осуществила покупку мобильного телефона марки «BQ» и чехла к нему на общую сумму 10780 рублей, за которые расплатилась денежными средствами, принадлежащими ФИО2 

<

данные изъяты> находящимися на счете № открытого на имя ФИО2 

<

данные изъяты>. в ПАО «Сбербанк России».

В результате преступных действий ФИО1 

<

данные изъяты>., ФИО2 

<

данные изъяты>. причинен материальный ущерб на сумму 155608 рублей 14 копеек, который является для него значительным. Похищенным ФИО1 

<

данные изъяты> распорядилась по своему усмотрению

Подсудимая ФИО1 

<

данные изъяты> с предъявленным ей обвинением в совершении 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, согласилась полностью и заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, при этом ФИО1 

<

данные изъяты> заявила о полном признании своей вины в совершении инкриминируемого преступления, согласии с предъявленным обвинением, добровольном заявлении ходатайства после консультации с адвокатом и осознании ей последствий постановления судебного решения без судебного разбирательства.

Выслушав подсудимую ФИО1 

<

данные изъяты> ее защитника адвоката Селиванову А.В., государственного обвинителя помощника прокурора Сычевского района Смоленской области Говрюсева М.В., мнение потерпевшего ФИО2 

<

данные изъяты>. по заявленному ходатайству о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным применить особый порядок рассмотрения по данному уголовному делу.

Преступные действия ФИО1 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает в соответствии с п. «г, и», ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Личность подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>. удовлетворительно характеризуется по месту жительства 

На основании изложенного суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 

<

данные изъяты>, возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком.

Суд учитывая обстоятельства дела, не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 62 ч.5 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ей наказание с учетом требований ч.1 ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде 1 (одного) года лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать данную меру наказания в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>. условной с испытательным сроком 1 (один) год.

Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу ФИО2 

<

данные изъяты> 155608 (сто пятьдесят пять тысяч шестьсот восемь) рублей 14 копеек

Обязать ФИО1 

<

данные изъяты> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства, уведомлять о перемене, периодически проходить регистрацию в вышеуказанном органе.

Меру пресечения в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий